*Respondit ille homo, et dixit eis: In hoc mirabile est, quia vos nescitis unde sit, et aperuit oculos meos. Scimus autem quia peccatores Deus non exaudit; sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit.<sup>41</sup>* Adhuc inunctus loquitur; nam et peccatores exaudit Deus. Si enim peccatores Deus non exaudiret, frustra ille Publicanus oculos in terram demittens, et pectus suum percutiens, diceret: *Domine, propitius esto mihi peccatori (Luc. XVIII)<sup>42</sup>*; et ista confessione meruit iustificationem, quomodo iste caecus illuminationem.

Sed peccatoribus lavandum est cor poenitentiae lacrymis, ut exaudiantur; et fiet in corde illorum quod factum est in facie caeci hujus; et sentient Deum illos exaudire, qui, ut peccatores salvaret, venit in hunc mundum.

*A saeculo non est auditum quia aperuit quis oculos caeci nati. Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam.<sup>43</sup>* Libere et constanter

confessus est veritatem.

Haec enim, quae facta sunt a Domino, a quo fierent, nisi a Domino? aut quando a discipulis talia fierent, nisi in eis Dominus habitaret?

parlare da sé; da molto tempo parla, ora vede; sappiamo che è cieco dalla nascita. Sappiamo che parla da molto tempo, ora vediamo che vede; interrogate lui per essere edotti.

*Questo dissero i suoi genitori, perché avevano paura dei Giudei; infatti i Giudei avevano già stabilito che, se uno lo avesse riconosciuto come il Cristo, venisse espulso dalla sinagoga. Ormai non era un male diventare “fuori dalla sinagoga”. Quelli espellevano, ma Cristo accoglieva. Per questo i suoi genitori dissero: «Ha l’età: chiedetelo a lui!».*

*Allora chiamarono di nuovo l’uomo che era stato cieco e gli dissero: «Da’ gloria a Dio! Che significa: Da’ gloria a Dio? Nega quanto hai ricevuto. Questo certo non è dare gloria a Dio, ma piuttosto bestemmiare Dio. Da’ gloria, dicono, a Dio!*

*Noi sappiamo che quest’uomo è un peccatore». Quello rispose: «Se sia un peccatore, non lo so. Una cosa io so: ero cieco e ora ci vedo». Allora gli dissero: «Che cosa ti ha fatto? Come ti ha aperto gli occhi?». E quello, ormai stomacato dall’ostinazione dei Giudei, da cieco [divenuto] vedente, non sopportando [quei] ciechi,*

*Rispose loro: «Ve l’ho già detto e non avete ascoltato; perché volete udirlo di nuovo? Volete forse diventare anche voi suoi discepoli?» Che significa forse anche voi, se non: io già lo sono? Forse anche voi volete? ormai vedo, ma non vi vedo vedere.*

*Lo insultarono e dissero: Suo discepolo sei tu! Sia su noi una tale ingiuria, e sui nostri figli. Ingiuria è infatti se spezzi il cuore, non se ponderi le parole.*

*Noi siamo discepoli di Mosè! Noi sappiamo che a Mosè ha parlato Dio.*

Voglia il cielo che sappiate che a Mosè ha parlato Dio! sapreste che per mezzo di Mosè è stato preannunziato<sup>62</sup> Dio. Ecco infatti il Signore che dice: *Se infatti credeste a Mosè, credereste anche a me; perché egli ha scritto di me. (Gv 5, 46)*. E che? seguite il servitore e voltate le spalle al Signore? Ma non seguite neppure il servitore, infatti da lui sareste condotti al Signore.

*Rispose loro quell’uomo: Proprio questo stupisce: che voi non sapete di dove sia, eppure mi ha aperto gli occhi. Sappiamo che Dio non ascolta i peccatori, ma che, se uno onora Dio e fa la sua volontà, egli lo ascolta. Ancora non unto<sup>63</sup> parla; Dio infatti esaudisce anche i peccatori. Se infatti Dio non esaudisse i peccatori, invano quel pubblicano, con gli occhi rivolti a terra e battendosi il petto, avrebbe detto: Signore, abbi pietà di me peccatore (Lc 18, 13); e per questa confessione meritò la giustificazione, come questo cieco l’illuminazione<sup>64</sup>.*

Ma è dei peccatori lavare il cuore con lacrime di pentimento, per essere esauditi; e succederà nel loro cuore ciò che è stato fatto al volto di questo cieco; e percepiranno che Dio li esaudisce, lui che, per salvare i peccatori, è venuto in questo mondo.

*Da che mondo è mondo, non si è mai sentito dire che uno abbia aperto gli occhi a un cieco nato. Se costui non venisse da Dio, non avrebbe potuto far nulla. Con libertà e costanza confessa la verità.*

Queste opere, fatte dal Signore, da chi potrebbero essere fatte se non dal Signore? o quando avrebbero potuto essere fatte dai discepoli, se il Signore non avesse abitato in essi?

olim loquitur, modo videt; caecum a nativitate novimus, loquentem olim scimus, videntem modo videmus: ipsum interrogate, ut instruamini;

quid nobis calumniamini?

*Haec dixerunt parentes eius, quia timebant Iudeos. Iam enim conspiraverant Iudei, ut si quis eum confiteretur Christum, extra synagogam fieret.*  
Iam non erat malum fieri extra synagogam. Illi expellebant, sed Christus excipiebat. Propterea parentes eius dixerunt: *Quia aetatem habet, ipsum interrogate.*

**11.** *Vocaverunt ergo rursum hominem qui fuerat caecus, et dixerunt ei: Da gloriam Deo. Quid est: da gloriam Deo? Nega quod accepisti. Hoc plane non est gloriam Deo dare, sed Deum potius blasphemare. Da, inquiunt, gloriam Deo.*

*Nos scimus, quia hic homo peccator est. Dicit ergo ille: Si peccator est, nescio; unum scio, quia caecus cum essem, modo video. Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi? quomodo aperuit tibi oculos? Et ille iam stomachans adversus duritiam Iudeorum, et ex caeco videns, non ferens caecos,*

*respondit eis: Dixi iam vobis, et audistis; quid iterum vultis audire? Numquid et vos vultis discipuli eius fieri? Quid est: Numquid et vos, nisi, quia ego iam sum? Numquid et vos vultis? Iam video, sed non invideo.*

**12.** *Maledixerunt ei, et dixerunt: Tu discipulus eius sis. Tale maledictum super nos, et super filios nostros. Maledictum enim est, si cor discutias, non si verba perpendas. Nos autem Moysi discipuli sumus: nos scimus quia Moysi locutus est Deus, istum autem nescimus unde sit.*

Utinam sciretis quia Moysi locutus est Deus; sciretis quia per Moysen praedicatus est Deus. Habetis enim Dominum dicentem: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit. Itane sequimini servum, et dorsum ponitis contra Dominum? Sed nec servum sequimini; nam per illum ad Dominum duceremini.*

**13.** *Respondit ille homo, et dixit eis: In hoc mirabile est, quia vos nescitis unde sit, et aperuit oculos meos. Scimus autem quia peccatores Deus non audit; sed si quis Dei cultor est, et voluntatem eius facit, hunc exaudit. Adhuc inunctus loquitur. Nam et peccatores exaudit Deus. Si enim peccatores Deus non exaudiret, frustra ille Publicanus oculos in terram demittens, et pectus suum percutiens diceret: Domine, propitius esto mihi peccatori. Et ista confessio meruit iustificationem, quomodo iste caecus illuminationem.*

*A saeculo non est auditum quia aperuit quis oculos caeci nati. Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam. Libere, constanter,*

veraciter.

Haec enim quae facta sunt a Domino, a quo fierent nisi a Deo? Aut quando a discipulis talia fierent, nisi in eis Dominus habitaret?

<sup>33</sup> Gv 9, 22.

<sup>34</sup> Gv 9, 23.

<sup>35</sup> Gv 9, 24.

<sup>36</sup> Gv 9, 24-26.

<sup>37</sup> Gv 9, 27.

<sup>38</sup> Gv 9, 28.

<sup>39</sup> Gv 9, 28-29.

<sup>40</sup> Gv 5, 46 Vulg.: “Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit.”; Sabatier in nota: “Iren. 1. 4. c. 10. p. 239.b. *Si enim crederetis Moysi, crederetis & mihi [...]*: supra vero, c. 2. 229. d. *Si credidissetis Moysi, Credidissetis & mihi.* Cypr. 1. 1. Testim. p. 280. b. *Si enim credidissetis Moysi, crederetis & mihi: [...] Ambr. l. de apol. Dav. col. 725. d. & l. 7. in Luc. 1456. e. Si enim crederetis Moysi, crederetis & mihi [...]* Similiter August. [...] Faustus [...] & si crederetis Moysi, crederetis & mihi.”.

<sup>41</sup> Gv 9, 30-31.

<sup>42</sup> Lc 18, 13 Vulg.: “Deus propitius esto mihi peccatori.”; il testo italiano viene allineato al latino.

<sup>43</sup> Gv 9, 32-33.

<sup>44</sup> Agostino ha “praedicatus”, che può riferirsi a Cristo, ma anche a Dio padre; il “praedictus” di Beda mi sembra non lasciare scelta e impone, come non solo qui accade, di riferire “Deus” a Cristo.

<sup>63</sup> Nel cuore.

<sup>64</sup> Mantengo qui “illuminazione” perché mi sembra che, oltre alla luce degli occhi, voglia riferirsi anche all’illuminazione del cuore, che sta per essere.

*Responderunt, et dixerunt: In peccatis natus es totus.*<sup>44</sup> Quid est totus? Cum oculis clausis, sed qui aperuit oculos, salvat et totum. Ipse dabit in corde resurrectionem, qui in facie dat illuminationem.

*In peccatis totus natus es.*

*Et tu doces nos? Et ejecerunt eum foras.*<sup>45</sup> Ipsi illum magistrum fecerant; ipsi, ut disserent, toties interrogaverunt, et interrogati docentem proiecerunt.

Sed quid dixi jamdudum, fratres. Illi pellunt, Dominus suscipit; magis enim quia expulsus est, Christianus factus est.

Certe projectus est iste de synagoga.

*Audivit Jesus, et venit ad eum, et dixit ei: Tu credis in Filium Dei?*

*Et ille: Quis es?*<sup>46</sup> Domine, ut credam in eum?<sup>47</sup> Videbat autem, et non videbat. Videbat oculis tantum, sed corde adhuc non videbat. Ait illi Dominus: *Et vides eum, hoc est, oculus: et qui loquitur tecum, ipse est.*<sup>48</sup> Audivit ergo Jesus, quia ejecerunt eum foras, et cum invenisset eum, dixit ei: *Tu credis in filium Dei?*

Modo lavat faciem cordis. Respondit ille, et dixit:

*Quis es?, Domine, ut credam in eum?*

*Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum; et qui loquitur tecum, ipse est.*<sup>49</sup>

*Tunc prostratus adoravit eum.*<sup>50</sup> Nunc lavat faciem cordis.

Denique jam facie lota cordis, et mundata conscientia, agnoscens illum non Filium hominis tantum, quod ante crediderat, sed *etiam Filium Dei, quem videbat*, ait:

*Credo, Domine.*<sup>51</sup> Sed parum est *dicare Credo*; vis videre qualem credit?

*Procidens adoravit eum.*

Si eum Dei Filium non credidisset, quem videbat, nullatenus adorasset eum. Incubite ergo orationibus, peccatores, confitemini peccata vestra, orate ut deleantur, orate ut minuantur, orate ut vobis proficientibus ipsa deficiant; tamen nolite desperare, et peccatores orate.

Quis enim non peccavit? A sacerdotibus incipe. Sacerdotibus dictum est: *Prius offerte sacrificia pro peccatis vestris, et sic pro populo* (Ezech. IX; Hebr. VII<sup>52</sup>). Sequitur:

*In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, caeci fiant.* Quid est quod dicit:

*In iudicium ego in hunc mundum veni,*

dum alio loco dicit: *Non enim veni ut judicem mundum.*<sup>53</sup> nisi quia *aliud est iudicium discretionis*, aliud est *iudicium damnationis*, de quo Dominus ipse ait alibi: *Qui non credit in me, jam judicatus est* (Joan. III), id est, damnatus. Hic enim in hoc loco, sicut in sequentibus verbis patet, *iudicium discretionis significare*, dum ait:

*Ut qui non vident, videant;*  
*et qui vident, caeci fiunt.*<sup>54</sup>

Quid est ut qui non vident, videant? id est:

Qui se non videre confidentur, et medicum quaerunt, ut videant; et qui vident, caeci fiant. Quid est, *qui vident, caeci fiant?*

Id est, qui se putant videre, et medicum non quaerunt, sed in sua caecitate permanent. Ergo istam discretionem vocavit *judicium*,

*qua discernit humiles a superbis, credentes a non credentibus, medicum querentes, ab*

*Gli replicarono: Sei nato tutto nei peccati.. Che significa tutto? Con gli occhi chiusi; ma chi apre gli occhi salva anche tutto. Lui darà al cuore la risurrezione, lui che dà luce al volto.*

*Sei nato tutto nei peccati.*

*E insegni a noi? E lo cacciarono fuori.* Loro stessi lo hanno fatto maestro; loro stessi, per imparare, lo hanno tanto interrogato, e, interrogati, scacciano il docente. Ma ho detto qualcosa già prima, fratelli. Essi lo scacciano, e il Signore lo accoglie; anzi è proprio perché espulso egli è diventato cristiano.

Di certo è stato espulso dalla sinagoga.

*Gesù seppe, [e venne a lui], e gli disse: «Tu, credi nel Figlio di Dio?».*

*Egli rispose: «E chi è, Signore, perché io creda in lui?».* Dunque vedeva, e non vedeva. Vedeva solo con gli occhi, ma col cuore ancora non vedeva. Il Signore gli disse: *Lo hai visto*, cioè con gli occhi: *è colui che parla con te.* Dunque il Signore sentì che lo avevano buttato fuori e, trovato, gli disse: *Tu, credi nel Figlio di Dio?*

Adesso gli lava il volto del cuore. *Egli rispose, [e disse]:*

*E chi è, Signore, perché io creda in lui?*

*Gli disse Gesù: «Lo hai visto: è colui che parla con te».*

*E prostratosi lo adorò.* Ora lava il volto del cuore.

Lavato finalmente il volto del cuore, e purificata la coscienza, riconoscendo in lui non solo il Figlio dell'uomo, che già prima aveva creduto, ma anche il Figlio di Dio che vedeva, disse: *«Credo, Signore!».* Ma è poco dire *Credo*; vuoi vedere come lo creda? *E si prostrò dinanzi a lui.*

Se non avesse creduto Figlio di Dio colui che vedeva, per nessun motivo lo avrebbe adorato. Quindi, peccatori, tuffatevi nelle orazioni, confessate i vostri peccati, pregate perché siano cancellati, pregate perché siano smarriti, pregate perché grazie ai vostri progressi essi vengano meno; dunque non disperate, e pregate, peccatori. Chi infatti non ha peccato? Comincia dai sacerdoti. Ai sacerdoti viene detto *di offrire sacrifici, prima per i propri peccati e poi per quelli del popolo* (cfr Eb 7, 27; 5, 3). Prosegue:

*Io sono venuto in questo mondo per fare un giudizio: perché vedano quelli che non vedono e quelli che vedono diventino ciechi* (Gv 9, 39). Che vuol dire questo:

*Io sono venuto in questo mondo per fare un giudizio*, mentre in altro passo dice: *non sono venuto per condannare il mondo?* se non che altro è il giudizio per distinguere, altro il giudizio di condanna,<sup>65</sup> di cui lo stesso Signore dice altrove: *chi non crede [in me] è già stato giudicato* (Gv 3, 18), cioè condannato. Infatti in questo passo, come risulta chiaro dalle parole che seguono, viene indicato il giudizio di distinzione, quando si dice:

*perché coloro che non vedono, vedano e quelli che vedono, diventino ciechi.*

Che significa *coloro che non vedono, vedano?* Significa:

Quanti riconoscono di non vedere e cercano il medico, per vedere; e quelli che vedono diventino ciechi. Che significa: *e quelli che vedono, diventino ciechi?* Che quanti si illudono di vedere e non cercano il medico, rimangono nella loro cecità. Questa discriminazione la chiama giudizio;<sup>66</sup> per suo mezzo distingue gli umili dai superbi, chi crede da chi non crede, chi cerca il

**14. Responderunt, et dixerunt ei: In peccatis natus es totus. Totus quid est? Cum oculis clausis. Sed qui aperuit oculos, salvat et totum: ipse dabit ad dexteram resurrectionem, qui in facie dedit illuminationem.**

*In peccatis totus natus es.*

*et tu doces nos? Et eiecerunt eum foras.* Ipsi illum magistrum fecerunt, ipsi ut disserent toties interrogaverunt, et interrogati docentem proiecerunt.

**15. Sed quod dixi iam dudum, fratres, illi pellunt, excipit Dominus: magis enim quia expulsus est, christianus factus est.**

*Audivit Jesus quia eiecerunt eum foras, et cum invenisset eum dixit ei: Tu credis in Filium Dei?*

Modo lavat faciem cordis. *Respondit ille, et ait,*  
quasi adhuc inunctus:

*Quis est, Domine, ut credam in eum?*

*Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est.*

Missus est ille, iste lavans faciem in Siloe, quod interpretatur Missus.

Denique iam facie lota cordis et mundata conscientia, agnoscens eum non filium hominis tantum, quod ante crediderat, sed *iam Filium Dei qui carnem suscepere*, ait: *Credo, Domine.* Parum est: *Credo; vis videre qualem credit?*

*Procidens adoravit eum.*

**Modo dies ille est, inter lucem et tenebras discernens.**

**16. Et dixit ei Jesus.** Modo dies ille est, inter lucem et tenebras discernens.

*In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, caeci fiant.* Quid est hoc,

Domine? Magnam quaestionem fassis intulisti: sed erige vires nostras, ut possimus intellegere quod dixisti.

<sup>44</sup> Gv 9, 34.

<sup>45</sup> Gv 9, 34.

<sup>46</sup> Nel testo c'è "es", che ritengo evidente errore

<sup>47</sup> Gv 9, 35-36 Vulg.: "Audivit Jesus quia ejecerunt eum foras: et cum invenisset eum, dixit ei: Tu credis in Filium Dei? Respondit ille, et dixit: Quis est, Domine, ut credam in eum?"; come si può notare la citazione ha subito un notevole snellimento, che non ho trovato testimonianza in Sabatier; la traduzione viene adeguata.

<sup>48</sup> Gv 9, 37.

<sup>49</sup> Gv 9, 37.

<sup>50</sup> Gv 9, 38 Vulg.: "Et procidens adoravit eum."; il testo italiano è allineato a quello latino.

<sup>51</sup> Gv 9, 38.

<sup>52</sup> In realtà cfr Eb 7, 27; 5, 3; cfr Lv 9, 7. Pur non essendo, il latino, citazione strettamente testuale, mantengo il corsivo perché la traduzione NCEI rispecchia bene il testo latino.

<sup>53</sup> Gv 12, 47. Un versetto parallelo è usato da Agostino in questo medesimo tractatus 44, poco oltre, al §17, evidenziato pari colore.

<sup>54</sup> Gv 9, 39

<sup>55</sup> Questo tema è accostato da Agostino in questo medesimo tractatus 44, poco oltre, al §17, evidenziato pari colore. Più ampiamente al §5 del tractatus 22, non utilizzato da Beda.

<sup>56</sup> Tutto questo passo evidenziato in verde è ripreso da questo stesso trattato 44 di Agostino al §17, poco oltre evidenziato pari colore.

eis qui medicum querere contemnunt. O Domine,  
venisti ut qui non vident videant; recte,  
quia lumen es; recte, quia dies es; recte, quia a tenebris liberas homines. Hoc omnis  
anima accipiat, hoc omnis anima intelligat,  
ut non maneant in tenebris, sed illuminentur ab eo qui illuminat omnem hominem  
venientem in hunc mundum (Joan. I).

Commoti sunt ergo verbis istis quidam ex Pharisaeis:

*Et dixerunt ei: Nunquid et non caeci sumus?*<sup>55</sup> Audi jam quid est quod eos movebat:  
*Et qui vident, caeci fiant.*

Dixit eis Jesus: Si caeci essetis, non haberetis peccatum.<sup>56</sup> Cum sit caecitas ipsa  
peccatum, si caeci essetis, id est, si vos caeos adverteretis, si vos caeos diceretis, et  
ad medicum currenetis; si ergo ita caeci essetis, non haberetis peccatum.

Nunc vero quia dicitis, quia videmus, peccatum vestrum manet.<sup>57</sup> Quare? quia  
dicendo Videmus, medicum non queritis, in caecitate vestra remanetis.

medico da chi sdegna di cercare il medico.<sup>67</sup> O Signore,  
sei venuto perché coloro che non vedono, vedano; è giusto, perché sei luce; è giusto,  
perché tu sei giorno; è giusto, perché liberi gli uomini dalle tenebre. Questo ogni anima  
accolga, questo ogni anima comprenda,  
così da non rimanere nelle tenebre, ma da essere illuminata da chi illumina ogni uomo  
che viene in questo mondo (Gv 1, 9 Vulg.).

Colpiti sul vivo da queste parole, alcuni farisei  
gli dissero: «Siamo ciechi anche noi?». Senti ora cos'è che li turbava:  
*e quelli che vedono, diventino ciechi.*

Gesù rispose loro: Se foste ciechi, non avreste alcun peccato. Essendo la cecità  
stessa un peccato, se foste ciechi, cioè se vi rendeste conto di essere ciechi, se diceste  
di esserlo, e ricorreste al medico; se dunque foste ciechi in questo senso, non avreste  
peccato.

Ma siccome dite: «Noi vediamo», il vostro peccato rimane. Perché? perché dicendo  
noi vediamo, non cercate il medico, e rimanete nella vostra cecità.

Venisti ut qui non vident, videant: recte,  
quia lumen es; recte, quia dies es; recte, quia de tenebris liberas: hoc omnis anima  
accipit, omnis intellegit.

Quid est hoc quod sequitur: Et qui vident, caeci fiant? Ergone quia venisti, caeci fient  
qui videbant? Audi quid sequitur, et fortassis intelleges.

17. Commoti sunt ergo verbis istis quidam ex Pharisaeis,  
*et dixerunt ei: Numquid et nos caeci sumus?* Audi iam quid est quod movebat:  
*Et qui vident, caeci fiant.*

Dixit eis Jesus: Si caeci essetis, non haberetis peccatum. Cum sit caecitas ipsa  
peccatum. Si caeci essetis, id est, si vos caeos adverteretis, si vos caeos diceretis, et  
ad medicum currenetis; si ergo ita caeci essetis, non haberetis peccatum:

quia veni ego auferre peccatum.

Nunc vero dicitis: Quia videmus: peccatum vestrum manet. Quare? Quia dicendo:  
Videmus, medicum non queritis, in caecitate vestra remanetis.

Hoc est ergo quod paulo ante non intellexeramus quod ait: Ego veni,  
ut qui non vident, videant: quid est, ut qui non vident, videant? Qui se non videre  
confitentur, et medicum querunt, ut videant. Et qui vident, caeci fiant: quid est, qui  
vident, caeci fiant? Qui se putant videre, et medicum non querunt, in sua caecitate  
permaneant. Ergo istam discretionem vocavit iudicium,<sup>70</sup>

cum ait: In iudicium veni in hunc mundum, quo discernit causam credentium et  
confidentium a superbis, se videre putantibus, et ideo gravius excaecatis; tamquam  
dixerit ei peccator confitens et medicum querens: *Iudica me, Deus, et discerne causam  
meam de gente non sancta;* illorum scilicet qui dicunt: Videmus, et eorum peccatum  
manet. Non autem illud iudicium iam intulit mundo, quo de vivis et mortuis in fine  
saeculi iudicabit. Secundum hoc enim dixerat: Ego non iudico quemquam: quoniam  
prius venit, non ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.

<sup>55</sup> Gv 9, 40.